na hrvatski i objavljen u *Županjskom zborniku* kao „Pitanje bosanskog kraljevstva Nikole Iločkog“, *Županjski zbornik* 4 (1973), 48-57.

⁶ Davor Salihović, „An Interesting Episode: Nicholas of Ilok's Kingship in Bosnia 1471-1477“, MA teza (Budimpešta: Central European University, 2016.)

ovdje učinjena pri zamjeni grafema *y* ili para *ij* dvama znakovima *i* u riječima poput *ymmo*, odnosno *iimmo*. Uz prvi su dokument, ranije objavljen u dvjema spomenutim zbirkama, donesene i različite lekcije prisutne upravo u tim dvjema transkripcijama. Konačno, iza transkripcije se donose i regeste ranije objavljenih dokumenata s pripadajućim referencama.

I Budim, 7. svibnja 1472.

Adopcijski ugovor između Elizabete, majke Matije Korvina, i kralja Nikole Iločkog, kojim Nikola obvezuje sebe, svoje potomke i kaštelane vlastitih utvrda na potporu Elizabeti, čak i u slučaju prijevremene smrti kralja Matije. Elizabeta stječe i pravo nesmetanog korištenja svih utvrda pod Nikolinom upravom, a Nikola, uoči krunidbe, izražava vjernost Elizabeti i pobratimu.

MNL OL DL 17316

Philipp Ernst Spies, *Aufklärungen in der Geschichte und Diplomatik* (Bayreuth, 1791.), 274-275.

József Teleki, *Hunyadiak kora Magyarországon*, vol. 11 (Pešta, 1855.), dok. 538, 469-471.

Na poledini: *Obligamen Nicolai wayvode tempore coronacionis sue*

Commissio propria Domini Regis Bozne

Nos Nicolaus Dei gratia Rex Bozne notum facimus tenore presencium significantes, quibus expedit universis. Quod quia Illustris domina Elizabeth serenissimi principis^a domini Mathie Dei gracia Regis Hungarie, Bohemie, etc. genitrix nos in filium suum recepit adoptivum et spiritualem et quod sicuti^b hactenus ita et imposterius^c futuris temporibus vita nobis comite ipsi domine^d Elizabeth et per consequens prefato domino regi Mathie filio suo carissimo

^a Teleki: *principia*

^b Ibid.: *aicuti*

^c Ibid.: *in posterius*

^d Ibid.: *domino*

sacroque diademati^e eiusdem fideles esse teneamur. Nos vero attendentes in armario cordis nostri premeditantes nobis et successoribus nostris exinde bonum et utile commodumque evenire posse,^f nos ipsos cum omnibus heredibus et successoribus, nec non castris, civitatibus, oppidis, possessionibus ac iuribus possessionariis nostris quibusuis ipso domino Mathie regi et genitrici eiusdem commendavimus, quin iimmo commendamus spondemusque^g ut dum et quandocumque a modo in antea ipsa domina nostra Elizabeth ad dicta castra nostra, civitates, possessiones nostras quaslibet vel^h earum alterum sive aliamⁱ totiens quotiens intrare voluerit, liberam intrandi in eisdemque iuxta suam voluntatem pausandi, commorandi,^j eademque et easdem protegendi habeat plenam potestatis facultatem. Ita tamen quod a nobis et filio nostro Laurencio ac heredibus utriusque sexus eadem et easdem ipsa sua serenitas aliquo queso sub colore non alienabit. Volumus insuper et promittimus, ut quosque altissimus Deus cunctorumque creator ipsam^k dominam nostram Elizabeth unacum prelibato domino Mathia Rege in hac vita conservaverit mundiali, eisdem fideles erimus famulatusque et amicitiam^l exhibebimus, castellani vero castrorum nostrorum ubivis in dicto Regno Hungarie et eius partibus sibi subiectus et in Bozna^m existentium,ⁿ adiacentium et habitatorum secundum voluntatem eorundem domini Mathie Regis et genitricis eiusdem modo simili fideles esse, et famulatus constanter exhibere debeant et teneantur. Casu autem quo si prefatum dominum Mathiam Regem, quod Deus avertat, prius quam annotatam dominam genitricem sue maiestatis ex hac vita migrare contingere^o videretur, iimmo ipse altissimus Deus eundem uberius regimini sue^p sacre corone et Regnorum suorum iuxta suam voluntatem per tempora longeva feliciter conservare dignetur, ex tunc sicut^r in vita, sic etiam^s post decessum dicti domini Mathie Regis contra omnes hostes et inimicos tam

^e Lacuna u Spies.

^f Teleki: *utile evenire commodum*

^g Spies: *commendavimus, spopondimus...*

^h Teleki: *vol*

ⁱ Spies: *illam*

^j Lacuna u Spies.

^k Spies: *prefatam*

^l Lacuna u Spies.

^m Spies: *Boznia*

ⁿ Ibid.: *existentibus*

^o Lacuna in Spies.

^p Idem.

^r Teleki: *sicuti*

^s Ibid.: *in morte*

intestinos quam extraneos ipsius domine nostre Elizabeth undecumque hoc Regnum Hungariae subintrare pretendentes et machinantes, nos omnibus,^t totisque viribus et gentibus nostris penes memoratam dominam nostram Elizabeth iuxta posse nostrum et secundum voluntatem suam congregatis et habitis tam intestinis, quam extraneis^u hostibus obviabimus et obviare ac defendere^v teneamur. Que omnia et singula suprascripta in omnibus punctis et clausis sub fide nostra christiana, quam omnipotenti Deo debemus ac in verbo et honore nostris Regiis, nos realiter et cum effectu observabimus, perpetuoque ac inviolabiliter observatueros spondemus, promittimusque et tenore presencium obligamus. In quorum testimonium litteras nostras sigillo nostro quo ut Rex Bozne utimur consignatas, dicte domine nostre Elizabeth duximus dandas et concedendas. Datum Bude in festo Ascensionis Domini anno eiusdem millesimo quadragesimo septuagesimo secundo.

II Ilok, 14. kolovoza 1473.

Nikola naređuje kaštelanima bosanskih utvrda da dobra, novac, žitarice i vino, ne zadržavaju sebi, nego ih prosljeđuju provizoru jajačke kurije, Ambrozu Thöröku.

MNL OL DL 88544

Nicolaus Dei gracia Rex Bozne etc. fidelibus nostris universis et singulis castellanis ipsorumque vicesgerentibus ubivis et in quibusvis castris nostris in ipso regno nostro Bozne existentibus constitutis et deputatis, salutem et graciam. Significatum extitit nobis quomodo forent nonnulli ex vobis, qui proventus nostros, tam pecunias quam fruges et vina, nobis pervenire debentes, exigere et sibi ipsis usurpare vellent et eosdem proventos nostros a nobis alienare conarentur. Et quia bene scitis quod nos unicuique vostrum ad conservacionem eorundem castrorum nostrorum dispositionem bonam et sufficientem fecimus, ideo committimus vobis et cuilibet vostrum, quatenus ad exigendos huiusmodi proventus vos ingerere non presumatis sed eosdem egregio Ambrosio Therek, provisori curie nostre de Jaycza, exigere permittatis. Nos enim informavimus eundem Ambrosium Therek, quo ipsos proventus nostros faciat, aliud ergo non facturi, presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum in castro nostro Wylak in vigilia assumptionis virginis Marie, anno domini millesimo quadragesimo septuagesimo tertio.

^t Lacuna u Spies.

^u Idem.

^v Spies: *contraire*

III
Orahovica, 19. srpnja 1474.

Nikola se obvezuje zagrebačkom biskupu Osvaldu Tuzu isplaćivati crkvenu desetinu koja tereti njegove posjede i ostala dobra smještena unutar granica Zagrebačke biskupije.

Nadbiskupijski arhiv u Zagrebu (NAZ), Acta decimalia 3/22

MNL OL DF 252053

Transumpt: NAZ, AD, 3/54

NAZ, AD, 3/61

MNL OL DF 252094

Nos Nicolaus dei gracia Rex Bosne etc. memorie commendamus per presentes. Quod cum universe decime Christi fidelium in patrimonium crucifixi sint dedicate, quas principes christiani seculares ex sanctorum patrum institutionibus per suos subditos ecclesiarum katholicarum ministris administrari facere consueverunt. Nos etiam morem aliorum principum fidelium christianorum invitari desiderantes, illam limitacionem decimatarum ecclesie et diocesis Zagrabiensis, quam serenissimus princeps, dominus noster gloriosissimus et dominus Mathias Hungarie, Bohemie etc. Rex unacum prelatibus et baronibus suis Regni Hungarie visis iuribus et privilegiis divisorum Regum eiusdem Regni praedecessorum scilicet suorum super eadem limitacione et moderacione ipsarum decimatarum emanatis per universos nobiles regni Sclavonie, reverendo in Christo patri domino Oswaldo episcopo dicte ecclesie Zagrabiensis, observare decrevit, grate acceptamus et secundamus ipsam limitacionem et deliberacionem Regie maiestatis, vita comite ipsius domini Oswaldi episcopi in universis possessionibus et bonis nostris in dicta diocesi Zagrabensis habitus, dum quam primum decimatores eiusdem domini episcopi pro dicatione eorundem decimatarum ad possessiones nostras venerint absque omni contradictione dicare admittemus, et admitti faciemus, et ipsas decimas persolvi faciemus ubi autem aliqui Regnicolarum, eidem deliberacioni Regie maiestatis contrarium attemptare mitteretur. Nos denique eam limitacionem observabimus, et pro nostros observari facimus, ac dicto domino episcopo, pro posse nostro contra tales solvere recusantes favore et auxilio adesse volumus. In cuius testimonium presentes litteras nostras prefato domino Oswaldo episcopo, duximus concedendas. Datum in Rahowcza, feria tercia proxima ante festum beate Marie Magdalene, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto.

**IV
Ilok, 28. svibnja 1475.**

Nikolino pismo s kojim njegov predstavnik, Georg Raacz (György/Grgur Rácz), dolazi pred Leonarda Goričkog, i to zbog razmjene određenih informacija. Sadržaj opsežnije pripadajuće korespondencije ukratko donosi Rodolfo Coronini u svojoj goričkoj kronici, gdje, kopirajući zabilježbu Phoeba della Torre, izvještava o Nikolinom savjetovanju Leonarda oko njegove situacije u mletačkom zaleđu, a na temelju vlastitih dojmova s putovanja Italijom iste godine.

Österreichisches Staatsarchiv, Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Allgemeine Urkundenreihe; ÖStA HHStA AUR 1475 VI 4

MNL OL DF 258155

Na poledini: *Magnifico domino Leonardo comiti perpetuo de Gwryza amico nostro honorando.*

Magnifice amice nobis dilecte. Misimus erga vostram Magnificenciam hunc Georgium Raacz, familiarem nostrum specialem, per quem nonnulla vostre Magnificencie intimamus et rogamus vostram Magnificenciam quotiens dicte ipsius et relativis fidem adhibere velitis creditivam. Datum in Wylak in dominica proxima post dominicam corporis Christi, anno domini millesimo quadragesimo septuagesimo quinto.

Nicolaus dei gracia

Rex Bosne

Rudolfo Coronini, *Tentamen genealogico-chronologicum promovendae seriei Comitum et rerum Goritiæ* (Beč, 1759.), 228.

Adnotatio de Phoebo della Torre, quidnam Georgium Raaz, secretus legatus Regis Nicolai de Bosnia, ad Comitem Leonhardum de Goerz, coram exposuerit, exhibitis litteris fidem facientibus, Datis Wylak die dominica post Teophoriam, anno 1475. Significat vero Rex praedictus, observasse se, in suo per Italiam itinere, varia damna, quae Goritiensi Provinciae illata sint per Venetos, et Praefectum Goritiensem, aliosque. Quare cupere Regem, tanquam affinitate iunctum, ut Comes Goritiæ ipsius gener his damnis eximatur: dare id porro consilii, ut Comes Leonhardus ad ipsum Regem se conserat, reparaturus damna, et cum alioqui Comes maternam hereditatem in Hungaria habeat, atque nulla prole gaudeat...

V
Ilok, 25. lipnja 1475.

Zbog vjernosti i pratnje tijekom puta u Rim, po povratku s hodočašća Nikola nagrađuje Wolfganga i Benedikta Salutaynera posjedom Thobay koji pripada njegovom Novigradu (Nemetujvar; Güssing) u Željeznoj županiji.

MNL OL DL 100848

Transumpt: MNL OL DL 101132

Nos Nicolaus Dei gratia Rex Bozne etc. memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis. Quod Nos consideratis fidelibus serviciis et obsequiis et fideliū serviorum preclaris meritis Bolffcangi et Benedicti Saluteyner de civitate nostra Nostra Nemethwyvar quibus ipsi a nonnullis retroactis temporibus summa cum fidelitatis constantia semper et ubique locorum precipue vero et maxime in itinere nostro ad Curiam Romanam servierunt famulantes. Cum obsequens fidelitas polleat sinceritate dominos non inmerito decet ipsos benigne aspicere cum favore et eorum comoda pro iuribus amplicare, quorum quidem fideliū serviorum suorum intuita quandam possessionem nostram Thobay vocatam in pertinenciis castri nostri prefati Nemethwyvar in Comitato Castrifferrei existens habitam, simulcum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinenciis quibuslibet puta, terris arabilibus, pratis, nemoribus, silvis, rubetis, aquis, aquarumque decursibus, molendinis et eorum locis vallibus promontoriis ac promontoriorum fructibus et generaliter quibusuis utilitatum integratibus, memoratis Bolffcango et Benedicto tenendum possidendum et fructus percipiendum dedimus, donavimus et contulimus hereditario iure perpetuo et irrevocabiliter in filios filiorum per heredum heredes et successores, iimmo damus, donamus et conferimus presencium vigore mediante. In cuius rei memoriam et perpetuitatem litteras nostras sigillo nostro regio impressas duximus concedendas. Datum in castro nostro Wylak die dominica post festum Nativitatis sancti Iohannis Baptiste, anno Domini millesimo quadragesimo septuagesimo quinto.

VI
Ilok, 6. veljače 1477.

U trenutku kada ga šalje u Jajce, Nikola potvrđuje da je Ivan Surany, upravitelj iločkog dvora, dobro gospodario svim dobrima, uključujući žitarice, brašno, vino, mast, sol i ostalo.

MNL OL DL 95397

Nicolaus rex propria manu

Nos Nicolaus Dei gracia Rex Bosne etc. memorie commendamus per presentes. Quod egregius Iohannes Surany provisor curie nostre de Wylak, anno et die subscriptis dum scilicet eundem ad Jaycza transmittere voluimus, de et super universis proventibus nostris scilicet pecuniis frugibus, farinis, vini, lardis, salibus, et aliis quibusuis rebus nostris ad manus suas ab illo tempore quo dictum provisoratum curie nostre tenuit, proventis et ad manus suas asignatis plenam et omnimodam impendit, et dedit rationem super quibus eundem quittum misimus et expeditum, iimmo quittum mittimus et expeditum, testimonio presencium mediante. Datum in castro nostro Wylak in festo beate Dorotheae Virginis anno domini millesimo quadragesimo septuagesimo septimo.

VII Vukovar, 8. rujna 1477.

Nikola potvrđuje da je Ivan Surany vratio novac ranije preuzet od drugih familijara.

Collectio manuscriptorum Bibliothecae Regiae Scientiarum Universitatis Budapestinensis;

Collectio Kaprinaiana, serija B, vol. 50, dok. 39

Nos Nicolaus Dei gracia Rex Bozne etc. memorie commendamus, quod quia nobilis Iohannes Surany de et super illis centum florenis auri, qui de manibus Iohannis Gyanthay, ac super illis quadraginta octo florenis, qui de manibus Georgii Raacz, preterea de illis octaginta florenis, qui de contribucione regali octaginta denariorum, ac eciam lucri camere proventibus, qui de pertinenciis castri nostri Zenthdemether, et idem de precio vinorum centum et triginta octo, nec non frugum nostrarum hucusque ad manus suas devenit, nobis plenam, et omnimodam reddidit rationem. Ob hoc nos ipsum super omnibus hiis quittum reddimus et expeditum iimmo reddimus presencium literarum nostrarum testimonio mediante. Datum in Walkowar in festo Nativitatis Beate Marie Virginis anno domini millesimo quadragesimo septuagesimo septimo.

VIII Korneuburg, 27. prosinca 1477.

Kralj Matija Korvin nagrađuje Bartolomeja Szentgyörgya posjedima Vranskog priorata zbog zasluga stečenih sudjelovanjem u borbama protiv Osmanlija i Fridrika III. Dokument potvrđuje da su isti posjedi ranije dani

Nikoli Iločkom na doživotno uživanje,^z a njegovom su smrću vraćeni ugarskoj kruni.

MNL OL DL 18001

Nos Matthias Dei gratia Rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus significantes presencium tenore universis quibus expedit. Quod nos qui ex eterni Regis dispositione ineffabili curata ratione disponentis, in re tocius orbis Regna, Regno et corone Hungarie, ac ceteris ipsis annexis et subiectus Regnis ac terris, ad cuius Regimen evocatum quamque inmeriti sumus, presidemus, de plenitudine donis munificentie nostre largitatis, cunctos lateri nostro insistentes, libenter et gracie prosequimur, fidelem nostrum venerabilem Bartholomeum de Zenthgyergh priorem Aurane cupimus ex obsequioso gratitudinis debito, eo graciosius prosequi, quo ipsum uberius serviorum exhibitio et fides commendat probata. Grata igitur plurimum et accepta servicia que nobis et dicto Regno nostro et corone Hungarie, toto suo posse contra Turcos imanissimos prosecutores christiane religionis, Regnorumque et terrarum corone Hungarie hostiles et infestissimos invasores, atque turbatores ipse Bartholomeus a certis iam transactis temporibus, hiis etiam proxime elapsis diebus in exercitu nostro, quot serenissimum principem Romanorum Imperatorem, qui non inmerito, maiestatis nostre vires et potentiam contra se provocaverat in terris ducatus suis Austrie, personaliter prefatus Bartholomeus, non verens se et suos pro honore nostre maiestatis periculis submittere, cum integerime fidei et devotionis ardore, perutilem prestitit, prestatque ad presens et in futurum prestare poterit. Volens igitur ipsi Bartholomeo pretextu huiusmodi fidelium serviorum suorum, Regio occurrere cum favore ut idem accepta remunerationis nostre gracia ad obsequia maiestatis nostre fervencius animetur, prioratum Aurane Regni nostri predictum, quem nos alias condam Illustri Nicolao Regi Regni Bozne vita comite, dederamus, qui tandem eundem prioratum pro serviis ac aliis meritis dicti Bartholomei eidem contulerat, nunc vero per mortem ipsius condam Nicolai Regis iterum ad maiestatem nostram devolutum, simultum omnibus castris, fortaliciis, civitatibus, oppidis, villis et possessionibus ac omni eo iure quo dictus condam Nicolaus Rex eundem a maiestate nostra tenuisset, et ab antiquo ad dictum prioratum Aurane pertinuissent eidem Bartholomeo similiter vita sibi